ESTADO DO MARANHAO

CAMARA MUNICIPAL ÒE

GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

INDICAÇÃO N° 867/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições
regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento
Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Balsas - ALAN DOUGLAS
DE OLIVEIRA,

INDICANDO-LHE: Â REFORMA COMPLETA DO PARQUINHO INFANTIL

LOCALIZADO NA PRAÇA DA MATRIZ.

JUSTIFICAÇÃO

A Praça da Matriz é um dos principais pontos de convivência e lazer da população

balsense, sendo amplamente frequentada por famílias, crianças e visitantes. O parquinho

infantil existente no local, entretanto, encontra-se com estruturas danificadas e equipamentos

deteriorados, o que compromete a segurança das crianças e reduz a atratividade do espaço

público.

A reforma do parquinho é uma medida necessária para garantir um ambiente seguro,

acessível e agradável, estimulando o convívio social, o lazer saudável e o desenvolvimento

infantil. A revitalização poderá incluir a substituição dos brinquedos quebrados, pintura,

instalação de piso emborrachado, revisão da iluminação e cercamento adequado do

espaço.

Dessa forma, a presente Indicação busca atender a uma demanda da comunidade local,

contribuindo para a valorização dos espaços públicos e para a melhoria da qualidade de vida da

população.

Plenário Vereador Domingos Gomes Holanda, em 12 de novembro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ-06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coeiho Noieto, n° 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone; (99) 3541 -2086 - Balsas - Maranhao

E-maii: camaraba!sas@gmai!,com

estado do maranhão

CÂMARA MUNICIPAL DE

balsas
gabinete da

r^EADORA PRISCILA CARAÇA
1 //j<

'CamarJ) Cavaca Albuquerq
Vereadora Autora/PL

Prisci,
ue

Dayanara^^Éntana Miranda
Vereadora Coauíora/UNIÂO

CÂMARA MUNiCiPAL DE BALSAS - CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto, rf 2008, bairro Potosi - Cep; 65,800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com